Duritiem tacto capiant ut ab aere; quodque 750
Vimen in æquore erat, fiat super æquora saxum.

VI. Dīs tribus ille focus totidem de cespite ponit,
Lævum Mercurio; dextrum tibi, bellica virgo;
Ara Jovis media est: mactatur vacca Minervæ;
Alipedi vitulus; taurus tibi, summe Deorum. 755
Protinus Andromedan, et tanti præmia facti

tura est iis, quæ tacto ab aere et a tacto Medusæ capite durescunt. Sed Ovidius quæ de curaliorum natura tradebantur, mytho accommodare voluit. De iis etiam Plin. Hist. Nat. XXXII. ii. 11: *Buccæ candidæ sub aqua et molles: exemptæ confestim durantur et rubescunt. Aiunt, tactu protinus lapidescere.* Verum hæc natura cortici tantum est, non interiori parti, quæ jum sub aqua dura reperitur. *Vimen, i. q. virga.* Claudian. x. 169 sq.: *Vimen erat, dum stagna subit. Processerat undis: genma fuit.* Hinc *lithophyta* dicta. Hodie curalia animalculis originem debere creduntur, quanquam eam opinionem impugnat Mullerus, quem vide ad Linnæi Systema Naturæ, tom. vi. p. 643 sqq.

752—802. *Medusæ caput.*] Inter pocula Perseus ipse narrat, qua arte Medusæ caput abstulerit. Est hæc fabula una ex antiquissimis, quam a Phœnicibus, qui Africam extremam adierant, haud dubie acceptam Græci Persei rebus inseruerunt. Narraverat eam Pherecydes; tractaverat etiam Æschyles in tragœdia *Phorcides*, qui idem, in Prometh. 798 sqq. de Gorgonibus earumque sororibus nonnulla habet. Nos eam haurimus ex Hesiodi Th. 270—285; Scut. Hercul. 216 sqq.; Eratosth. 22. quem transtulit Hygin. P. A. ii. 12; Apollon. II. iv. 2; Schol. Apollon. iv. 1515; Orphei carm. de Lapid. xv. 30 sqq. Studiose scriptores veteres quæsierunt, quid veri sub ea lateat: vid. Pausan. Corinth. p. 159.

ubi et suam et Procli sententiam affert. Ex Pausaniæ opinione, Medusa fuit regina eorum populorum, qui ad lacum Tritonidem in Africa habitabant. Ausa illa cum Perseo congregi, victa est et trucidata. Perseus admiratus ejus formam, caput ejus amputavit, atque secum in Græciam attulit, ubi sepultum est. Diodorus, lib. iv. censet, fuisse Gorgones feminas bellicosas in Africa, quemadmodum Amazones in Scythia; eas esse a Perseo debellatas. Aliam opinionem amplectitur Palæph. 32. aliam etiam Proclus, aliam rursus Didymus; sed omnes rem conjectura assequi conantur. Sacra fecit propter victoriam, quanquam et nuptias illa antecedere solebant. Fecit autem *Minervæ* et *Mercurio*, quibus eximie carus, et a quibus adjutus in expeditione contra Medusam, quod reliqui mythici diserte tradunt. *Focos, aras.* *Dexter* focus assignatur Minervæ. Ea enim Jovi præ cæteris liberis cara, summos honores consequuta est; eique etiam hoc datum erat, ut semper ad dextram patris sederet, nec unquam a latere ejus discederet. Horat. I. Od. xii. 9: vide Spanhem. ad Callimachum, h. Apollod. ver. 29. et Lavac. Pal. ver. 132. Eandem igitur dignitatem ei concesserunt et poetæ et artifices; namque etiam in nummis multis Jovi *συνθρονος* exhibetur. Cuique Deo certæ victimæ erant destinatæ, et cavebatur, ne *aliena hostia* quis placaretur. Plin. H. N. viii. 45.

Indotata rapit : tædas Hymenæus Amorque
 Præcipiunt : largis satiantur odoribus ignes ;
 Sertaque dependent tectis ; lotique, lyræque,
 Tibiaque, et cantus, animi felicia læti 760
 Argumenta, sonant : reseratis aurea valvis
 Atria tota patent, pulchroque instructa paratu
 Cephenum proceres ineunt convivia regis.
 Postquam epulis functi, generosi munere Bacchi

756. Copula et turbat sensum, quod etiam Heinsius sensit, qui eam mutat in *ut*, sed melius abesset, ut *prænia* per appositionem additum esset. *Indotata*, sine regno, quod doti promiserant parentes, versu 705. *Rapit*. Idem Heinsius ex uno Gronovii et Barberino præfert *capit*. Non arbitror, poetam alludere consuetudini Romanæ, qua nova nupta e gremio matris *rapi* simulabatur, quæ erat Constant. Fanens. opinio ; sed, si lectio sana, hoc verbum capio de ardore et festinatione, qua lætus Perseus, spreta dote, puellam ipsam sibi vindicat, et ad regiam Cephei ducit. Hinc etiam additur *protinus* et *indotata*.

758. *Præcipiunt*.] Pace recentiorum dicatur, *præcutiunt* est vox barbara cujus exemplum nullum in auctoribus reperitur ; quare *præcutit* quod vides in loco infra citato Propertii corrigendum est.—Schirachius, qui admisit *præcutiunt*, interpretatur vel quatiunt simpliciter, vel ante nuptias quatiunt. Melius Gesner. in *Thes.* inter præferendum ante sponsum et sponsam quatiunt. Debebat dicere *præferunt*, sed maluit illud, quia *quati* faces solebant. Propert. III. xiv. 16 : *Ipsæ Amor accensus præcutit ante faces*. Præferbant eas plerumque servi ; sed in his nuptiis id munus *Hymenæus* et *Amor* præstabant, quemadmodum in infastis Terei nuptiis Eumenides. vi. 429. *Ignes* et *pasci* dicuntur, et, quando id largius fit, *satiari*. Suffi-

mentis in ædibus accensis delectabantur lautiores in Oriente homines, forte valetudinis conservandæ causa. Eam in rem focus in medio tecto positus. Virgil. *Æneid.* vii. 13.

759. *Sertis* in omni lætitia, publica et privata, exornabant Veteres januas, maxime tamen in nuptiis : vide *Sagittar.* de Januis Vett. cap. 30. sect. 8 sqq. *Lotique*. Regii nostri habent et *ubique*, nec video quid mendi latere possit in hac lectione. Quid hic *loti* cum *lyris* et *tibiis*? Cl. *Gierig* interpretatur *loti*, tibiæ ex *loti* (vide infra) ; ita habemus in hoc versu *tibiis* et *tibiam*. Hanc repetitionem ingratam in mentem poetæ nostri, etsi paulo loquacioris, incidisse nunquam crediderim : vox *ubique* vim quandam habet ad consensum unanimem designandum. *Argumenta*, signa. Etiam apud Homer. II. E. 493. in nuptiis *ὑμέναιος, αὐλοὶ* et *φάρμαγγες*.

761. In *atriis* convivia habebantur. Vide Servium ad Virgil. *Æn.* i. 138 ; II. init. *Aurea*, vel omnino pulchra, vel instructa aureis ornamentis. *Patent*, quæ conspici possunt. *Paratu*, apparatu. *Cephenum*, etc. *Cephenes* sunt *Æthiopes*. Et legendum haud dubie *Cephenum*. Burmannus tamen *Cephenis* retinet, et cum *regis* conjungit.

764. *Postquam epulis functi*, etc.] Finitis demum epulis *vinum* sumebatur. *Generosum*, vini nobilissimi epitheton, ad ipsum Bacchum translatum.

Diffudere animos; cultusque habitusque locorum
 Quærit Abantiades; quærenti protinus unus 766
 Narrat Lyncides, moresque habitusque virorum.
 Quæ simul edocuit: "Nunc, o fortissime," dixit,
 "Fare, precor, Perseu, quanta virtute, quibusque
 Artibus abstuleris crinita draconibus ora." 770
 Narrat Agenorides, gelido sub Atlante jacentem
 Esse locum, solidæ tutum munimine molis;

765—767. Post varias lectiones et opiniones, totum locum, omnino turbatum, ex nostris Codicibus integrum dare curavimus, ut ex comparatione lectio vera detegi possit. Et primum Codex Regius B habet *Diffudere animos; cultusque genusque locorum Quærit Abantiades, moresque animumque virorum.* Et Codex Regius A: *Diffundere animos, cultusque genusque locorum Quærit Abantiades; moresque habitumque virorum.* Post hunc ultimum versum, inter lineas et e secunda manu: *Narrat Lyncides moresque animosque virorum.* Male; nam Abantiades quærit cultus locorum, et Lyncides aliam prorsus rem exponit, scilicet mores virorum. Vulgata tres habet versus quorum unus saltem spurius est. Non opus erat dicere. *Abantiadem quæsiisse, et unum Lynciddem ei respondisse, vel narrasse;* ea facile subaudiri poterant. Apud Homer. et Virg. videmus hujusce modi narrationes, post epulas, mensasque remotas, sine ope interrogantis, et ab uno ex convivis, in honorem Deorum, vel Heroum, vel Patriæ factas. Omitto in his tribus versibus insulsam repetitionem, *habitusque locorum, et infra, habitusque virorum.* Quidni ex duabus lectionibus nostrorum Codd. unam efficiamus et simplicem, et ad rem aptissimam: *Diffudere animos; cultusque genusque locorum Narrat Lyncides, moresque animosque virorum.* Sic recte fluit oratio,

VOL. III.

et sequentia, *Quæ simul edocuit, etc.* apprime cum antecedentibus consentiunt. *Lyncides,* aut Lyncei filius, aut certe nomen proprium est.

769. Non tam *virtute,* quam *artibus,* in hac re opus fuisse, ex Apollod. apparet. Nec Orpheus quidquam præter *δδλον* memorat. Jussus autem erat a Polydecte afferre illud caput, quod tum inter *ἀδύνατα* referebatur. *Crinita draconibus,* caput, cujus crinibus immixti dracones, versu 791. Apollod. e poeta aliquo, *κεφαλᾶς περιεσπειραμένας φάλαξι δρακόντων.*

771. Regii nostri *Agenorides;* recte, nam ab Agenore Danaus, Persei proavus, oriundus. In ea, quæ hinc sequitur, narratione præter expectatum brevis est Ovidius, quanquam Medusæ caput, propter vim mutandi corpora, in primis memorabile in mythicis. *Locum jacentem;* planum et spatiosum campum. *Locum* illum antiquiores collocabant in insula Oceani Atlantici (Hesiod. Th. d. l. *πέρην Ὀκεανοῦ,*) recentiores in continente Africæ. Pompon. Mela, III. ix. 93: *Contra Æthiopas Hesperios sunt insule Gorgades, domus (ut aiunt) aliquando Gorgonum.* Noster, immemor fabulæ modo narratæ, sub *Atlante,* ad Atlantem. *Gelidus* commune montium epitheton. *Solida illa moles,* tractus montium, forte Atlas ipse. Orpheus, d. l. *Atlantis extremis sub præcipitiis.*

M m

Cujus in introitu geminas habitâsse sorores
 Phorecydas, unius partitas luminis usum :
 Id se solerti furtim, dum traditur, astu 775
 Supposita cepisse manu ; perque abdita longe,
 Deviaque, et silvis horrentia saxa fragosis
 Gorgoneas tetigisse domos ; passimque per agros,
 Perque vias vidisse hominum simulacra, ferarum-
 In silicem ex ipsis visa conversa Medusa : [que
 Se tamen horrendæ, clypei quod læva gerebat 781
 Ære repercusso, formam aspexisse Medusæ :
 Dumque gravis somnus colubrasque ipsamque te-
 Eripuisse caput collo ; pennisque fugacem [nebat,

773. In introitu habitabant *Phorcycdes*, secundum Æschylem, in loco subterraneo, erantque custodes, *προφύλακες*, Gorgonum. *Phorcycdes*, Phorci et Cetus filia, Gorgonum sorores, ab ortu anus, *γραῖτας*, factæ, et inde *Grææ* dictæ. *Geminas* seu duas habet etiam Hesiod. d. l. quarum nomina *Pemphredo* et *Enyo* ; sed a cæteris scriptoribus additur tertia, *Dino*. Quum pater earum a Græcis et *Φόρκος* et *Φόρκυς* scriberetur, ipsarum nomen et *Phorcides* et *Phorcycdes* efferri potest. Hanc scripturam habet et *Eratosth.* illam alii prætulērunt. *Partitas*, partientes, vicissim eo utentes, *παρὰ μέρος ἡμειβον ἀλλήλαις*, *Apollod.* Penes quam oculus erat, ea vigilabat. *Pherecydes* et *Æschyl.* addunt, eas et unius dentis usum partitas, *μονόδοντες*. *Dum traditur*, ἐν παραδόσει *Eratosth.* *Supposita*, posita in locum manus *Phorecydis*. *Interceptum* earum oculum promisit se esse redditurum, si sibi viam ad *Nymphas* demonstrarent, a quibus talaria, galeam et parrhamiam ad debellandam *Medusam* acciperet. Id quod factum ; *Apollodorus.* Aliter *Eratosthenes* et *Hygin.* Tum *Palæph.* monet, hunc oculum fuisse hominem prudentem, consiliarium *Gor-*

gonum, quem ceperit, et viam sibi ducem elegerit *Perseus.* *Gorgones* tres, *Stheno*, *Euryale*, *Medusa.* Ab *Hesiodo* vocantur *ἀπλητοι*, inaccessæ. Id quale sit, ex h. l. intelligi et procul habitabant secundum *Æschyl.* a *Phorcycydis*. *Saxa* alibi simpliciter *horrentia*, quæ erecta eminent, sed. h. l. *horrentia silvis*, silvis eminentibus obsita. *Tangere domos*, penetrare ad eas. Illa ipsa *saxa*, quorum multis miræ forsitan formæ, partem fabulæ peperisse videntur. *Simulacra* et h. l. inservire periphrasi putat *Drakenb.* ad *Silium*, xv. 86 ; sed nunc vis ejus vulgaris retinenda.

781. *Clypei ære*, clypeo æneo. *Clypeos* autem *Veteres* habebant adeo politos, ut iis pro speculis uterentur. *Repercussus* active, repercutiens. Vide ad x. 184. Opus autem erat hac circumspectione : nam quicumque *Medusam* aspexerunt, *λαίνοις τεθειώτες ἐστήκασιν* : *Orpheus.* Apud eundem, *Perseus* eam non dormientem, sed vigilantem aversam invadit.

784. *Eripuisse collo*, ut *Valer. Fl.* vi. 619. *Caput eripit Auchi.* Quum caput *Medusæ* ense falcato amputasset, illico prosiluit *pennis fugax*, alatus, *Pegasus*, et frater *Chrysaor*, *Ge-*

Pegason, et fratrem, matris de sanguine natos.
 Addidit et longi non falsa pericula cursus : 786
 Quæ freta, quas terras sub se vidisset ab alto ;
 Et quæ jactatis tetigisset sidera pennis :
 Ante expectatum tacuit tamen. Excipit unus
 E numero procerum, quærens, cur sola sororum
 Gesserit alternis immixtos crinibus angues. 791
 Hospes ait : “ Quoniam scitaris digna relatu,
 Accipe quæsiti causam : clarissima forma,
 Multorumque fuit spes invidiosa procorum
 Illa ; nec in tota conspectior ulla capillis 795
 Pars fuit : inveni, qui se vidisse referrent.
 Hanc Pelagi rector templo vitiâsse Minervæ
 Dicitur : aversa est, et castos ægide vultus
 Nata Jovis textit : neve hoc impune fuisset, 799
 Gorgoneum turpes crinem mutavit in hydros. [tes,
 Nunc quoque, ut attonitos formidine terreat hos-
 Pectore in adverso, quos fecit, sustinet angues.”

ryonis pater. Apollod. nimia brevitate obscurus est. *Cursus*, iter in aere, vocabulo a navigatione sumpto. *Verbis non falsa* tangit vanitatem peregrinantium, qui solent multa mentiri. *Ante expectatum*, id est, tacuit tamen ; etiam viii. 5 ; Virg. Georg. iii. 348.

790. *Sola* illa etiam mortalis erat : Hesiod. *Clarissima*. Pulcherrimam feminarum fuisse Medusam ferunt ; Pindarus, Pith. xii. 28. eam vocat *εὐπάραιον*, illius itaque amore capti obstupuerunt. *Spes invidiosa* ; quam cum invidia et æmulatione mutua sperabant multi ; venuste et ex imitatione Propert. II. Eleg. i. 83 : *Macenas nostræ spes invidiosa juventæ. Conspectior, pulchrior.*

796. *Referrent.*] Sic Codices nostri Regii, quod prætuli pro *referret*

quod legebatur ; nam factu adhuc recente, plures inveniri debuerunt qui *referrent se vidisse. Templo.* Secundum Hesiod. Neptunus eam vitiavit in prato, *ἐν μαλακῷ λιμῶνι*. Nempe *templum*, ut *τέμενος*, omnis locus Deo consecratus.

802. *Pectore in adverso*, etc.] *Dono* Minervæ dedit Persæus hoc Medusæ caput ; illa vero vel in *pectore* seu thorace, ut vult etiam Eratosth. vel, secundum antiquiores, in clypeo posuit. Homer. II. E. 741. Seriores et hunc et illum eo ornant. In foro Argivorum conditum hoc caput esse aiebant : Pausan. d. l. Cæterum hi duo postremi versus non possunt Perseo tribui ; ipse enim caput adhuc habebat ; neque bene ex Ovidii persona adjecti sunt.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

N. B. Argumentum hujus libri quinti Metamorphoseon, relatum invenies in serie CANTERI, supra pag. 54.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Two columns of faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

P. OVIDII NASONIS
METAMORPHOSEON
LIBER QUINTUS.

FAB. I.

DUMQUE ea Cephenum medio Danaeius heros
Agmine commemorat, fremitu regalia turbæ
Atria complentur : nec conjugialia festa
Qui canat, est clamor ; sed qui fera nuntiet arma :
Inque repentinos convivia versa tumultus 5
Assimulare freto possis, quod sæva quietum

1—235. *Phineus et socii.*] Quum Homerus, et Virgilius, *Æn.* ix. et libris sqq. copiosissimi sint in cædibus diligenter describendis, Noster tam hic, quam xii in pugna Centaurorum, eorum exempla sequutus est, et Phinea haud dubie assimilare Turno voluit, pugnanti et ipsi ob præreptam sibi ab advena sponsam. Notabimus autem in hac carminis parte varietatem pugnantium ; qui ætate, vitæ genere, patria, ornatu, moribus, mortis genere differebant. Mirari autem licet, ex tot diversis et distantibus gentibus bellatores in *Æthiopia* fuisse. Non puto, Ovidium eorum nomina fixisse ; sed, ut iii. 206 sqq. canum Actæonis, et ib. 605 sqq. nautarum Tyrrhenorum nomina, ab antiquiore poeta accepit. E scriptoribus, qui restant, tres tantum breviter hujus rei meminerunt ; Apollodorus, II. iv. 3.

ubi Phineus *insidiatur* Perseo ; Hyginus, fab. 64. quo auctore Cepheus ipse cum Agenore, cujus sponsa Andromeda fuerat, insidias struit ; et Conon, 40. apud quem Andromeda duos procos habet, Phinea et Phœnicem.

2. *Agmen, cœtus.* *Fremitus*, promiscuus clamor multorum una vociferantium. Non erat hymenæus, quem festis cantibus personarent amici ante fores (xii. 214 sqq. et Statius Sylv. II. x. 87.) sed clamor bellicus, ἀλαλητός, quo irruebat turba. *Fera*, ut *sæva*, solent *arma*, prælia, bella dici. Drakenb. ad Sil. iv. 357.

6. *Assimulare freto.*] Expressit Homerus, II. B. 144 : Κινήθη δ' ἀγορή, ὡς κήματα μακρὰ θαλάσσης, etc. Sed Schirachio locutio, *assimulare possis*, videtur vim comparationis frangere, et prosaicum quoddam redolere. Ferri tamen potest in tali narratione. Mare

Ventorum rabies motis exasperat undis.
 Primus in his Phineus, belli temerarius auctor,
 Fraxineam quatiens æratæ cuspidis hastam ;
 “ En, ” ait, “ en adsum præreptæ conjugis ultor. 10
 Nec mihi te pennæ, nec falsum versus in aurum
 Jupiter, eripient. ” Conanti mittere Cepheus,
 Quid facis? ” exclamat: “ quæ te, germane, furentem
 Mens agit in facinus? meritisne hæc gratia tantis
 Redditur? hac vitam servatæ dote rependis? 15
 Quam tibi non Perseus, verum si quæris, ademit,
 Sed grave Nereidum numen, sed corniger Ammon,

eleganter dicitur *asperari, exasperari*, quum commovetur, fluctibus motis inæquale fit et hispidum. Horat. I. Od. v. 7: *aspera Nigris æquora ventis*.

8. *Phineus*, frater hic Cephei; alter ab illo qui oculis mulctatus Argonautas hospitio exceptit: huic tamen Andromeda desponsata fuerat, antequam ceto exponeretur. *Belli temerarius auctor*; dux, caput atque incentor hujus pugnæ erat *Phineus*, dum præreptam sibi sponsam inconsideratissime dolet, et quam se accepisse putat injuriam, armis vindicandam constituit.

9. *Fraxineas hastas* bellatoribus dant poetæ, quia et fraxinus aptissima hastis, et Achillis hasta nobilitata. Plin. xvi. 13. *Ærata cuspidis*, ærata cuspide. *Quatere* et *vibrare* hastam, est ejus, qui aut minitatur jactum, aut ad pugnam provocat alterum.

10. *En, ait, en.*] Hujus particulæ exclamativæ repetitio vivide exprimit indignationem Phinei. *Præripere*, ante rapere, quod alteri debebatur. Sic *præcipere*, Virg. Ecl. iii. 98. *Pennis* et *Jove* patre imprimis superbiebat Perseus, iv. 696—699. *Falsum*, in quod quis fallendi causa transit. Et in tale aurum mutatus erat Jupiter. Sed Phineus negare nunc vult, Jovem

esse ejus patrem. Itaque cape, ut i. 754. *falsum genitorem*, et ix. 24. in simili exprobratione, *factum patrem*. *Mittere*, ut *βάλλειν*, absolute.

13. *Quid facis?* etc.] Hæc oratio, quæ in rei indignitate demonstranda versatur, convenit personæ senis justii. *Quæ te*. Heinsius, vel invitis membranis censet legendum, *quod te*, ut conjungatur cum *facinus*. *Mens*, ut *θυμός*, ira, insania. Tibul. IV. iii. 7: *Quis furor est, quæ mens?* Hor. I. Ep. ii. 60: *dolor quid suaserit et mens*. *Dos*, præmium, quatenus datur sponso nuptias celebranti. *Vitam servatæ rependere*, operam vitæ servatæ compensare.

17. *Grave numen*, id est, *potens Nereidum*. Vide ad iv. 669. *Corniger*, quia sub arietis forma colebatur a Libycis gentibus. Vide Freinshemium ad Curtium, IV. vii. 23. *Visceribus meis*, filia mea. *Viscera* et *σπλάγχνα*, liberi, amici et quicumque nobis cari sunt, sicut viscera nostra. *Sed* non sine vi a Nostro passim sic repetitur, quum sententiæ coacervantur: vid. Quintil. Inst. Or. IX. iii. 48. ubi hic ipse locus ab eo laudatur: sic et i. 595. *Bellua ademit* paulo durius, adempta tibi eo, quod devoranda proposita erat belluæ.

Sed quæ visceribus veniebat bellua ponto
 Exsaturanda meis : illo tibi tempore rapta est,
 Quo peritura fuit ; nisi si crudelis id ipsum 20
 Exigis, ut pereat, luctuque levabere nostro. [ta est ;
 Scilicet haud satis est, quod, te spectante, revinc-
 Et nullam quod opem patruus sponsusve tulisti :
 Insuper, a quoquam quod sit servata, dolebis,
 Præmiaque eripies ? quæ si tibi magna videntur, 25
 Ex illis scopulis, ubi erant affixa, petisses : [nectus,
 Nunc sine, qui petiit, per quem hæc non orba se-
 Ferre, quod et meritis et voce est pactus ; eumque
 Non tibi, sed certæ prælatum intellige morti.”
 Ille nihil contra : sed et hunc, et Persea vultu 30
 Alterno spectans, petat hunc ignorat, an illum ;
 Cunctatusque brevi, contortam viribus hastam,
 Quantas ira dabat, nequicquam in Persea misit.
 Ut stetit illa toro ; stratis tum denique Perseus
 Exiluit ; teloque ferox inimica remisso 35

20. *Nisi si bene se habet ; vid. Heins. ad Heroidd. iv. 3. Etiam Cicero de Divin. v. 9 : Nisi si in Dalmatiam aufugerit.—Exigis, ut pereat, exigebas, ut periret.*

22—25. *Scilicet haud satis, etc.] Non urgenda hæc sunt ; Phineus enim viribus suis nec solus liberare Andromedam, nec Perseo liberanti opem ferre. In his verbis ironia est, qua Phineo insultat frater Cepheus. Quum enim et patruus et sponsus esset Andromedæ, aliquid certe auxilii afferre debebat ; quum vero nihil prorsus tulerit, impudentissime eam repetit, quam tutari non est ausus. Spectante, nempe, otiose.*

27. *Bene hac senectus, ut versu 222. hanc animam. Itaque retinui pronomen, quod Heinsius et Burmannus omiserunt. Meritis id non pactus*

erat, sed idem verbum, quod sæpe fit, duobus nominibus diverso sensu accommodatum.

30. *Ille nihil contra (etiam xii. 232.) ut solent violenti, cum repelluntur veritatis viribus. Sæpe aliquis hastam intorquet viribus aut nisu iræ, doloris, etc.*

35. *Ferox, concitus furore. Remisso, rejecto ; eandem namque hastam in Phineum Perseus rejecit. Pectora rupisset. Vivianus, pectora fregisset, ex solenni permutatione. Rumpere pectora frequentat Noster. iii. 627 ; vi. 251. Etenim rumpere est secare, findere. III. Am. x. 32. rumpit vomer humum. Allare aut ara, focus in medio atrio, in quo Dii Penates colebantur ; versu 155. Nuptiis adhibitas aras et sacra, advocatos Deos hinc liquet et ex tumultuaria*

Pectora rupisset; nisi post altaria Phineus
 Isset: et, indignum! scelerato profuit ara.
 Fronte tamen Rhœti non irrita cuspis adhæsît; [est,
 Qui postquam cecidit, ferrumque ex osse revulsum
 Palpitat, et positas aspergit sanguine mensas. 40
 Tum vero indomitas ardescit vulgus in iras;
 Telaque conjiciunt; et sunt, qui Cephea dicant
 Cum genero debere mori: sed limine tecti
 Exierat Cepheus; testatus Jusque, Fidemque,
 Hospitiique Deos, ea se prohibente moveri. 45
 Bellica Pallas adest; et protegit ægide fratrem,
 Datque animos. Erat Indus Athis, quem flumine
 Edita Limnate vitreis peperisse sub antris [Gange

altera illa in nuptiis Pyriothi pugna, lib. xii. 258: *Proximus ut steterat, spectans altaria vultu Fumida terribili, cur non, ait, utimur istis?*

38. *Fronte, deest in. Palpitat.* Multi, *calcitrat.* Farnabius qui admittit *calcitrat* hoc verbum ita interpretatur: "More cadentium in acie et pugna, qui, λάξ aut δόαξ apud poetas, terram ingratiis et indignanter salutant." *Indomita, ἀδάμαστος*, implacabilis. *Vulgus*, milites gregarii; confer versum 207. *Conjiciunt*, una jaciunt. Confer cum hoc ardore xii. 240 sqq. *Se prohibente*, prohibere volente, improbante. *Ea moveri*, eum tumultum excitari.

46. *Bellica Pallas, etc.*] Heroa, quem inter præsentissima pericula servari volunt, a numine quodam vel tectum, vel admonitum poetæ fingunt. Sic xii. 359. Theseus *Pallados* admonitu tutus. *Pallas* autem Perseo in omnibus itineribus aderat. De *Ægide* ejus locus classicus Homeri II. B. 447 sqq. *Fratrem.* Etiam Orph. de Lap. xv. 42. *κασίγνητος*, germanus, Minervæ.

47. *Athis*, puer tener et mollis,

quales solent Orientis populi, quorum etiam ad fastum ornatus, forte adumbratus est e Virg. ix. 581.

48. *Limnate.*] In hoc nomine variant MSS. Heinsius scribendum censeat *Limnatis*, ἀπὸ τῆς λίμνης. Sic apud Lacedæmonios culta fuit *Limnatis* Diana, dicta a Limnis oppido. Addit idem et *Limnacias* legi posse, nam *λιμνακίδας* esse nymphas palustres. *Antris* de *Oceano* et *Eridano* reperitur apud Claudianum, XII. xxxiv. 28. 147: *Vitrea sedilia* Clymenes in *Oceano* Virgil. Georg. iv. 350. Putant intelligi crystallina; ex crystallo enim antra sub mari composita fingi a poetis. Sed et aqua marina *vitrea* dicitur: Æneid. vii. 759. *vitrea unda* Fucini; Claud. xxxiii. 267. *vitreis Oceanus undis.* Quin adeo Dii marini ipsi *vitrei*: Horat. I. Od. xvii. 20. *vitrea Circe.* Hinc omnia *vitrea*, quæ ad Deos marinos pertinent. Virgil. Georg. iv. 335. *Nymphæ Oceani* velleræ carpunt *hyali colore fucata, δάλινα*, vitrea. Nempê utrumque vocatur, et de colore viridi et cæruleo dicitur, quem quoniam mare refert, æque ac *viridis* et *cæruleus* de omnibus

Creditur, egregius forma; quam divite cultu
 Augebat, bis adhuc octonis integer annis; 50
 Indutus chlamydem Tyriam, quam limbus obibat
 Aureus: ornabant aurata monilia collum;
 Et madidos myrrha curvum crinale capillos.
 Ille quidem jaculo quamvis distantia misso
 Figere doctus erat; sed tendere doctior arcus. 55
 Tum quoque lenta manu flectentem cornua Perseus
 Stipite, qui media positus fumabat in aula,
 Perculit; et fractis confudit in ossibus ora.

Hunc ubi laudatos jactantem in sanguine vultus

prædicatur, quæ ad mare et aquam pertinent. *Cultus*, vestitus. *Integer*, florens ætate. *Chlamydem Tyriam*. *Æn.* iv. 137: *Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo*. Confer ii. 733.

53. *Et madidos myrrha.*] In libro iii. versu 555: *et madidus myrrha crinis*. *Myrrha* liquor e myrrha stillans, capillis unguendis adhibebatur, quo niterent ac suavissime olerent. *Curvum crinale*; pro quo Thuan. Oxon. Berneg. *cohibebat mithra*, quod non contemnendum putat Burmannus, quia mithra Orientalium cultus, in primis mollium virorum erat. Addit, nescire se an ita absolute ponere *crinale* solebant Veteres. *Crinale*, ornamentum capillos cohibens, nove sic absolute positum, occurrit tamen et Pont. III. iii. 15. Similiter Horat. I. Ep. ii. 18. *campestre* sic substantive, cingulum, quo cincti erant lumbi in campo se exercentium. *Monilibus* et torquibus Orientales colla ornare solebant.